
Settembre2014 n° 9

COMUNE INFORMA
Periodico di informazione a cura del Comune di Ornavasso

Centralino Uffici Comunali per contatti: 0323.838300

di Ornavasso su un 
bilancio complessivo 
di € 4.000.000 con 
conseguente messa a 
rischio del mantenimento 
dei servizi sociali, delle 
borse lavoro, del piano 
neve, dello scuolabus, 
del centro estivo e di 
tutte quelle prestazioni 
sempre più necessarie 
in momenti di diffi coltà 
economica come questo. 
Come fare allora –avrà 
pensato un gruppo di soloni 
a Roma– a compensare 
quanto prelevato con 
quanto necessario ai 
Comuni per la normale 
erogazione dei servizi? 
Semplice: dicendogli di 
risparmiare, facendogli 
aumentare l’IMU e 
prevedendo una nuova 
tassa (i.e. la TASI) da far 
istituire ai Comuni stessi 
così che i cittadini non 
possano pensare che sia 
colpa dello Stato centrale …
Forse non è appropriato 

che un sindaco rappresenti 
così, senza alcun giro 
di parole, la situazione. 
Di questo me ne scuso 
ma francamente ritengo 
inaccettabile che, a fronte 
dell’incessante spreco di 
denaro pubblico descritto 
quotidianamente sugli 
organi di informazione, la 
questione venga sempre 
affrontata e risolta così, 
vale a dire suggerendo 
o imponendo risparmi 
di spesa a chi, come il 
Comune di Ornavasso, 
ne ha fatti di continuo ed 
aumentando le imposte 
ai contribuenti, facendogli 
per di più credere che 
siano i Comuni i soggetti 
che hanno incrementato le 
tasse.

Anagrafe:
Nati:   
Morti:   
Immigrati: 
Emigrati: 
Popolazione:  
Famiglie:  

NUOVE 
DENOMINAZIONI 

VIARIE

In data 11.09.2014 la 
Prefettura del VCO, 
previo parere della 
Deputazione Subalpina 
di Storia Patria di Torino, 
ha autorizzato quanto 
proposto a giugno dalla 
Giunta Comunale, vale 
a dire la denominazione 
di Via Zugweg (strada 
che collega Via Dottor 
Lavarini con Via Alfredo 
di Dio passando sotto 
la ferrovia vicino alla 
farmacia), Via Kreschi 
(nuova strada che pure 
collega Via Dott. Lavarini 
con Via Campi Nuovi) 
e Via Don Otorino 
Monaci (strada che 
collega Via Sergio Bovo 
con Via Campi Nuovi).
Gli abitanti di tali vie 
saranno contattati 
direttamente dal 
Comune che procederà 
senza oneri, previa loro 
presentazione all’uffi cio 
Anagrafe, alla modifi ca 
dei dati su tutti i loro 
documenti anche di altri 
enti pubblici (patente, 
motorizzazione, ecc.).
L’Uffi cio anagrafe è 
aperto dal lunedì al 
venerdì dalle 10.30 alle 
13.00, il martedì ed il 
giovedì dalle 16.30 alle 
19.00 e il sabato dalle 
08.30 alle 12.30.

Come anticipato nello 
scorso numero, in data 
09.09.2014 il Consiglio 
Comunale ha dovuto 
approvare – così come 
previsto dalla legislazione 
nazionale – la IUC (Imposta 
Unica Comunale). Di unico 
tuttavia non c’è nulla 
essendo la IUC suddivisa 
in TARI (Tassa Rifi uti), TASI 
(Tassa Servizi Indivisibili) 
e IMU (Imposta sugli 
immobili) che si pagano 
separatamente in differenti 
scadenze.
Ma perché proprio adesso 

lo Stato centrale chiede di 
approvare queste imposte 
municipali facendone per di 
più istituire una nuova – la 
TASI – al Comune?
La risposta è semplice: 

perché lo Stato centrale ha 
fatto e sta facendo cassa 
appropriandosi in tutto o in 
parte dei tributi locali che 
sono sempre spettati ai 
Comuni per l’erogazione 
dei servizi ai propri cittadini.
Più in dettaglio, per quanto 

concerne Ornavasso, lo 
Stato centrale nel 2014 si è 
già trattenuto € 125.311,71 
pari all’IMU sulla prima casa 
(che è stata abolita ma per 
la quale lo Stato ha sempre 
corrisposto ai Comuni 
la somma eliminata), 
sta per impadronirsi di € 
304.928,31 pari all’IMU 
2014 sugli immobili adibiti 
ad attività produttive 
(l’anno scorso lo Stato se 
ne era presa “solo” la metà) 
e non verserà al Comune € 
73.433,43 di trasferimenti 
ordinari già comunicati e 
messi in bilancio a causa 
di ulteriori “risparmi di 
spesa”. Un totale quindi 
di € 503.673,45 di minori 
entrate per il Comune 

La verità è che se lo Stato 
centrale non si fosse preso 
l’intero gettito dell’IMU sugli 
immobili adibiti ad attività 
produttiva non vi sarebbe 
stata necessità di istituire 
la TASI e di ritoccare l’IMU.
Ma nonostante le 

originarie speranze così 
non è stato e dunque 
il Consiglio Comunale, 
suo malgrado, è stato 
costretto a prevedere la 
TASI al 2,00 per mille 
sulle sole prime case (con 
scadenze di pagamento, 
così come imposto dalla 
legge, il 16.10.2014 ed il 
16.12.2014). Sui predetti 
immobili produttivi nonché 
sulle seconde case grava 
infatti già l’IMU che per 
il 2014 sarà calcolata 
su un’aliquota del 9,60 
per mille mentre per le 
abitazioni montane dei 
residenti del 7,60 per mille.
L’imposta sui rifi uti, la 

TARI, è stata invece rivista 
dalle normative nazionali 
nei parametri di calcolo 
ma dalle simulazioni 
effettuate dal Comune è 
sostanzialmente rimasta 
invariata rispetto allo 
scorso anno, con tuttavia 
piccole migliorie per le 
alcune attività commerciali.
Concludo richiamando 

il nostro legislatore alle 
parole di Winston Churchill 
per il quale “una nazione 
che si tassa nella speranza 
di diventare prospera è 
come un uomo in piedi in 
un secchio che cerca di 
sollevarsi tirando il manico”.

Il Sindaco
Filippo Cigala Fulgosi
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Grande successo ha avuto 
ancora una volta l’abituale 
gita dei pensionati organizzata 
dal Comune e coordinata 
dall’Assessore Greta Zanoli.
Tra cioccolata, cacao, pranzi, 

visita al santuario ed al monastero 
di Vicoforte è stata una giornata 
spensierata.

Al prossimo anno !!!!

GITA DEI PENSIONATI A VICOFORTE

L’art. 1, co. 639 della Legge 27.12.2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ha istituito, a 
partire dal 01.01.2014, la IUC che si compone dell’IMU, della TARI e della TASI (tributo sui 
servizi indivisibili destinato al fi nanziamento dei servizi comunali rivolti all’intera collettività).

Riferimenti normativi:
- Legge 147/2013, arti. 1 co. da 669 a 681
- Regolamento comunale di applicazione della IUC approvato con delibera di C.C. n. 

21/2014
- Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2014 
Aliquote TASI anno 2014
Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 23/2014 ha stabilito la seguente aliquota 

TASI per l’anno 2014: 2,0 per mille limitatamente sugli immobili adibiti ad abitazione 
principale e relative pertinenze (non vi sono detrazioni).

Si precisa pertanto che non è dovuta la TASI per immobili diversi dall’abitazione principale 
e relative pertinenze (per abitazione principale si intende, ai sensi dell’art. 13, comma 
2, del D.L. 06.12.2011 n. 201, l’immobile iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano 
come unica unità immobiliare, nel quale il possessore e il suo nucleo familiare dimorano 
abitualmente e risiedono anagrafi camente. Sono pertinenze dell’abitazione principale 
esclusivamente quelle classifi cate nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura di 
un’unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate).

L’immobile dato in affi tto, comodato, ecc. non è pertanto soggetto alla TASI in quanto 
seconda casa.

La base imponibile per il calcolo della TASI è la stessa di quella utilizzata per il calcolo 
dell’IMU. 

Il versamento per l’anno 2014 deve avvenire in AUTOLIQUIDAZIONE da parte del 
contribuente mediante F24. Per tale ragione non è stato possibile per il Comune calcolare 
ed inviare i bollettini a casa dei contribuenti.  Sull’F24, disponibile presso le banche o gli 
uffi ci postali, nella “Sezione IMU e altri tributi locali” vanno indicati i seguenti codici:

- CODICE COMUNE: G117
- TIPOLOGIA IMMOBILE (Abitazione principale e pertinenze): 3958.

Il tributo non è dovuto se il totale annuo è inferiore a € 10,33.

SCADENZE PER IL PAGAMENTO:
1° RATA (50% DEL TRIBUTO): entro il 16 ottobre;
2° RATA (SALDO): entro il 16 dicembre;
VERSAMENTO UNICO: entro il 16 ottobre.

E’ attivo sul sito web del Comune www.comune.ornavasso.vb.it il servizio di 
calcolo IMU – TASI on line attraverso il quale il contribuente potrà autonomamente 
provvedere al calcolo della componente TASI dovuta per l’anno 2014 e da versare 
alle scadenze sopra.

INFORMATIVA
TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 2014

Con le adunanze del 
03.09.2014 e del 30.09.2014 
il Consiglio Comunale ha, 
tra l’altro, deliberato:
•la Convenzione per 

il Servizio di Segreteria 
Comunale tra Ornavasso, 
Baveno e Casale Corte 
Cerro (Ornavasso capofi la);
• il Regolamento IUC;
•le aliquote 2014 IMU e 

TASI;
•il Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio 
Comunale;
•la variazione di bilancio di 

previsione 2014;
•gli equilibri di bilancio;
•la messa in liquidazione 

della VCO Servizi S.p.A. di 
cui il Comune detiene una 
partecipazione;
•la modifi ca al 

Regolamento Comunale 
di Polizia Mortuaria (i.e. 
concessioni da 30 a 90 anni 
per cappelle di famiglia) e al 
Regolamento per l’utilizzo 
delle Sale Comunali 

ATTIVITA’ DEL 
CONSIGLIO 
COMUNALE

Si ricorda a tutti che 
domenica 05.10.2014 si 
terrà a Migiandone la 10° 
Sagra del Cinghiale nel 
corso della quale, come 
nelle passate edizioni, 
la nostra Frazione avrà 
gli onori della ribalta con 
l’esposizione di prodotti 
tipici, degustazioni 
lungo il percorso, piatti 
a base di cinghiale nei 
locali pubblici, numerosi 
espositori, bancarelle, 
folclore ed antiquariato 
minore.
L’auspicio del Comitato 

Organizzatore e del 
Comune è quello di una 
massiccia partecipazione 
anche per questa 
edizione!

Sagra del 
Cinghiale



In data 12.09.2014 si è tenuto il primo Consiglio dell’Unione Montana delle Valli 
dell’Ossola successivo alle dimissioni del Sindaco di Domodossola.
Eletto Presidente il Sindaco di Villadossola Marzio Bartolucci con Vicepresidente 
il Sindaco di Ornavasso. Questi ultimi avranno come Assessori il Sindaco di 
Crevoladossola Gianni Rondinelli, il Sindaco di Vogogna Enrico Borghi, il Sindaco 
di Viganella Giuseppe Colombo, il Vicesindaco di Druogno Giovanni Francini, 
il Vicesindaco di Piedimulera Gianmauro Bertoia e l’Assessore di Bannio Anzino 
Flavia Bianchi.
Il 19.09.2014 ha poi avuto luogo l’ispezione della Commissione Interministeriale per 
il riconoscimento della qualifi ca europea di “area interna” al territorio dell’Unione (da 
Ornavasso a Crevoladossola con la Valle Antrona e la Valle Anzasca).  Entro ottobre 
2014 dovrebbe giungere il responso dal quale dipendono 4 milioni di euro dello Stato 
e soprattutto specifi ci fi nanziamenti comunitari per il periodo 2014-2020.
Un particolare ringraziamento va agli Ornavassesi Silvia Offria, Antonio 
Longo Dorni, Paolo Crosa Lenz, Flavio Lavarini, Andreino Brusa e 
Oscar Perozzo per la loro importante collaborazione nella preparazione e nello 
svolgimento dell’ispezione.

A Ornavasso Vicepresidenza Unione
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Con la ripresa dell’attività scolastica è stato 
riaperto al transito pedonale il “Gossalti” 
ormai chiuso da diversi mesi al fi ne di 
consentire la posa dei sottoservizi delle 
nuove case in costruzione e prospicienti con 
il medesimo passaggio. L’occasione è stata 
utilizzata dall’Uffi cio Tecnico per richiedere 
all’impresa costruttrice delle nuove case la 
pavimentazione e l’illuminazione del tratto 
di Gossalti interessato dai lavori che, nel 
suo sviluppo, avrà tuttavia qualche decina di 
metri carrabile e quindi asfaltata. A riguardo 
si segnala che tale asfaltatura avverrà nella 
prossima primavera al fi ne di consentire 

Riapertura Gossalti e sua sistemazione
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Nel mese di settembre 
si sono tenute due visite 
preparatorie al gemellaggio 
che si terrà il 7 giugno 
2015 a Naters. Nella 
mattinata de 07.09.2014 
una folta rappresentanza 
del Consiglio Comunale di 
Naters si è infatti incontrata 
presso la Residenza 
Municipale con i Consiglieri 
Comunali di Ornavasso. 
Si è innanzitutto stabilito 
il numero massimo di 
Ornavassesi che potrà 
partecipare al pranzo 
ovvero 1.000 (250 in più 
rispetto al 2005) nonché si è 
convenuta la realizzazione 
congiunta di un volume 
a ricordo dell’evento ed 
il cui ricavato, dedotti i 
costi, sarà devoluto in parti 
uguali a due associazioni 
dei comuni. Il Consigliere 
Vittoni ha poi richiesto 
aiuto nella realizzazione di 
un progetto che favorisca 
l’impiego di disoccupati 
Ornavassesi a Naters. 
Su tale argomento i nostri 
“fratelli” al di là delle Alpi si 
sono resi particolarmente 
disponibili ed il progetto 
potrebbe quindi avere 
un seguito positivo. Nel 
pomeriggio del 13.09.2014 
il Sindaco si è quindi recato 
a Naters dove, a margine 
della manifestazione 
che vedeva invitati 44 
gruppi musicali della 
Confederazione oltre 
al Corpo Musicale di 
Ornavasso, si sono 
affrontati ulteriori aspetti 
organizzativi.
Un  p a r t i c o l a r e 

ringraziamento va fi n d’ora 
agli ambasciatori dei due 
comuni che per Ornavasso 
sono Antonio Ripamonti, 
Giuseppe Farina, Giuseppe 
Salina e Michele Saracino.

Visite 
preparatorie al 
GEMELLAGGIO 

2015

l’assestamento del terreno durante l’inverno.
Il Comune sta inoltre valutando di realizzare 

con la medesima tipologia lapidea la 
prosecuzione della restante piccola parte di 
Gossalti non interessato dai lavori. Si tratta di 
un limitato investimento ma in considerazione 
dei vincoli derivanti dal “patto di stabilita” a cui 
il Comune è soggetto dal 2014 non è possibile 
ad oggi essere nemmeno sicuri che tale 
risibile prolungamento della pavimentazione 
potrà essere realizzato.

Nel frattempo i nostri piccoli studenti – e 
non solo – possono comunque riattraversare 
parte del paese in tutta sicurezza.

IL SINDACO
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 8 marzo 1989, n. 95, come sostituito 
dalla Legge n. 120 del 30 aprile 1999

INVITA
i cittadini, disposti a svolgere le funzioni di scrutatore di seggio elettorale a presentare 
domanda di iscrizione nell’apposito “Albo” da inoltrarsi a questo Comune entro il 
30.11.2014
Nella domanda (modulo disponibile presso l’Uffi cio Elettorale Comunale e sul sito internet 
istituzionale del Comune: www.comune.ornavasso.vb.it), redatta su carta semplice, dovranno 
essere dichiarate le proprie generalità, la professione, arte o mestiere e l’assolvimento 
dell’obbligo scolastico.
Si precisa che l’inclusione nel predetto Albo è subordinata al possesso dei seguenti requisiti:
1. essere elettore del Comune;
2. aver assolto agli obblighi scolastici;
3. non essere dipendente del Ministero dell’Interno, Poste e Telecomunicazioni, Trasporti;
4. non appartenere alle Forze Armate in servizio, né svolgere, presso A.S.L., le funzioni
 già attribuite al Medico Provinciale, all’Uffi ciale Sanitario o a medico condotto;
5. non essere candidato alle elezioni per le quali si svolge la votazione
Per ulteriori informazioni ci si potrà rivolgere all’Uffi cio Elettorale Comunale (Piano Terra).

Albo delle persone idonee all’ufficio di 
SCRUTATORE di seggio elettorale

IL SINDACO
Viste le vigenti norme sulla istituzione, presso la Cancelleria di ciascuna Corte di 
Appello, di un Albo delle persone idonee all’uffi cio di Presidente di Seggio Elettorale;
Visto l’articolo 152, 1° comma, n. 1 del T.U.L.C.P. 04.02.1915, n. 148;

rende noto che
tutti gli elettori ed elettrici del Comune che desiderano essere iscritti nell’Albo 
delle persone idonee all’uffi cio di Presidente di Seggio Elettorale, istituito presso 
la Cancelleria della Corte di Appello, dovranno presentare domanda al sottoscritto 
Sindaco entro il giorno 31.10.2014.
L’iscrizione nel predetto Albo è subordinata al possesso del titolo di studio non 
inferiore al diploma di istruzione secondaria di secondo grado.
In relazione al combinato disposto degli articoli 38 del D.P.R. 30.03.1957, n. 361, 23 
del D.P.R. 16.05.1960, n. 570 e 1, della Legge istitutiva dell’Albo, sono esclusi dalle 
funzioni di Presidente di uffi cio elettorale di sezione:
1. coloro che, alla data delle elezioni, abbiano superato il settantesimo anno di età;
2. i dipendenti dei Ministeri dell’Interno, delle Poste e Telecomunicazioni e dei Trasporti;
3. gli appartenenti alle Forze Armate in servizio;
4. i medici provinciali, gli uffi ciali sanitari ed i medici condotti;
5. i segretari comunali ed i dipendenti dei Comuni addetti o comandati a prestare
 servizio presso gli uffi ci elettorali comunali;
6. i candidati alle elezioni per le quali si svolge la votazione.
La domanda dovrà essere redatta sugli appositi moduli disponibili presso l’Uffi cio 
Elettorale comunale.

Istituzione albo persone idonee all’ufficio di 
PRESIDENTE di seggio elettorale

Il servizio Navette 
per il Boden, effettuato 
durante le feste grazie 
all’associazione 360 SKI 
RACE e che prevedeva il 
versamento a quest’ultima 
di 1,00 euro a corsa a titolo 
di contributo per l’Asilo 
Infantile di Ornavasso, 
ha avuto un discreto 
successo. 
Sono stati infatti 

raccolti 1.119,00 euro per 
un numero stimato di 600 
passeggeri che tuttavia è 
molto inferiore agli scorsi 
anni, probabilmente in 
ragione della realizzazione 
dei parcheggi e 
dell’ampliamento della 
strada.  

Navette del 
Boden

Si segnala che con 
deliberazione n. 81 del 
16.09.2014 il Consiglio 
Comunale ha modifi cato 
il regolamento cimiteriale 
estendendo da 30 a 
90 anni la durata delle 
concessioni cimiteriali 
per le nuove cappelle 
di famiglia, per i nuovi 
giardinetti nonché per 
l’eventuale rinnovo delle 
cappelle e dei giardinetti 
la cui concessione è 
in scadenza. Sono di 
conseguenza state 
modifi cate anche le 
relative tariffe in ragione 
della triplicazione della 
durata.
Resta invece immutata 

la durata di 30 anni delle 
concessioni per le altre 
tipologie cimiteriali tra le 
quali le tombe, i loculi e gli 
ossari.
A fronte della 

realizzazione dell’ala 
nuova del cimitero vi è 
disponibilità di aree.
La Signora Lucia Saglio 

Ponci è a disposizione 
presso la Segreteria 
Generale per qualsiasi 
chiarimento.

Vendita 
giardinetti 
cimitero


